
 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO VALMAURA 
Scuole dell’infanzia “B. Munari” e J. Piaget” 

Scuole primarie “G. Foschiatti”, “G. Rodari” e “D. Rossetti” 
Scuola secondaria di 1° grado “G. Caprin” 

Salita di Zugnano, 5 – 34148 Trieste 
tel. 040 827219 – C.F. 90089560321 

e-mail tsic81100c@istruzione.it – pec tsic81100c@pec.istruzione.it 
sito web www.icvalmaura.edu.it 

 

Data e protocollo come da segnatura documentale. 
Oggetto: Decisione a contrarre 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO: il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  
TENUTO CONTO: delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78 e della legge n. 107 del 2015; 
VISTA: la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
VISTA: la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO:  il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti - con apposito atto - 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

VISTO: l’art. 43 del D. I. n. 129 del 28 agosto 2018 Regolamento recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n° 107; 
VISTO: l’art.21 della legge 15 marzo 1997 n° 59 e successive modificazioni (Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa) pubblicata nella G.U. del 17/03/1997 n° 63, S.O.; 
VISTO: il testo Unico in materia di tutela della Salute e della Sicurezza sui posti di lavoro D.Lgs.  81/2008 e 
successive modifiche e integrazioni; 
VISTI: in particolare gli artt. 15, 16, 17, 28, 29, 31, 32, 33 del T.U. sulla Sicurezza D.Lgs. 81/2008; 
CONSIDERATO: che a decorrere dal 01/01/2024 l’Istituto sarà provvisto di RSPP per naturale scadenza del contratto 
precedente; 
ATTESA: la necessità di provvedere alla stipula del contratto di prestazione d’opera per incarico RSPP in 
modo da assicurare il servizio di prevenzione e protezione in una materia di particolare delicatezza, rilevanza ed 
interesse pubblico in ottemperanza alle vigenti disposizioni di legge in tema di sicurezza, in quanto l’Istituzione 
scolastica non può mancare della figura del R.S.P.P.; 
RILEVATO:  che si rende necessario procedere all’interpello al fine di selezionare l’avente diritto all’incarico di 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, ai sensi del D.lgs 81/08 e successive modifiche ed integrazioni. 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 03 dd. 25/01/2023 per l’approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2023; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 25-2022 di data 21/12/2022 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 
VISTE la delibera n° 14-22/23 della seduta del Collegio dei docenti unitario di data 15/12/2022, per 

l’approvazione del PTOF triennale 2022/2025; 
VISTA:       la C.M.296/2006 e ss.mm.ii art.1 comma 449 recante “obbligo istituzioni scolastiche CONSIP 
dall’1/01/2013”; 
CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva sulla piattaforma “Acquisti in rete P.A.” alcuna convenzione o 
accordo quadro Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura di servizi che si intende acquisire; 
VERIFICATA: la disponibilità sull’Attività A.1.1 Funzionamento generale e decoro della Scuola- Servizi di pulizia e 
sicurezza, che presenta la copertura finanziaria (ex contributi M.I. – Funzionamento); 
 

ACCERTATO 

 
o che tutto ciò visto, considerato e premesso costituisce parte integrante del presente provvedimento;  
o che non è attiva una convenzione CONSIP per la fornitura del servizio; 

 
DETERMINA 

  

  

T
S

IC
81

10
0C

 -
 T

S
IC

81
10

0C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
81

35
 -

 0
6/

11
/2

02
3 

- 
V

II.
8 

- 
I

mailto:tsic81100c@istruzione.it
mailto:tsic81100c@pec.istruzione.it


o di avviare la procedura, al fine di selezionare, mediante interpello, l’avente diritto al conferimento dell’incarico di 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, ai sensi del D.lgs 81/08 e successive modifiche ed integrazioni. 

o L’Istituzione scolastica procederà all’aggiudicazione del servizio a favore del soggetto che sarà selezionato a seguito della 
formulazione della graduatoria di cui all’interpello sopra citato. 

o la spesa graverà sull’Attività A.1.1 Funzionamento generale e decoro della Scuola- Servizi di pulizia e sicurezza, che 
presenta la copertura finanziaria (ex contributi M.I. – Funzionamento) per un totale di € 1.750,00.=; 

o tale importo spettante si intende comprensivo di tutti gli oneri dovuti per legge e verrà corrisposto entro trenta giorni dal 
termine della prestazione, in unica soluzione, previa presentazione da parte dell’esperto della fattura fiscale o nota di 
pagamento bollata, secondo le modalità previste dalle norme di contabilità vigenti. 

o di dare atto ai sensi dell’Art. 29 del D.lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e 
aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo 
http://www.icvalmaura.edu.it/ con l'applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

Ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196: 

□ Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente scolastico dott. Mauro DELLORE;  

□ Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è l’Ing. Antonio Bove di  Oxfirm S.r.l.s,  
+39 06 86356274 

oxfirm@oxfirm.it 

PEC: oxfirm@emailcertificatapec.it 

Viale Antonio Ciamarra 259 – 00173 – ROMA (RM) 

 
 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale 
Responsabile del procedimento il Dirigente scolastico dott. Mauro DELLORE. 

 

 

Il Dirigente scolastico 

Dott. Mauro DELLORE 

Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e norme collegate 

 

T
S

IC
81

10
0C

 -
 T

S
IC

81
10

0C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
81

35
 -

 0
6/

11
/2

02
3 

- 
V

II.
8 

- 
I

Firmato digitalmente da  DELLORE MAURO


		2023-11-06T19:12:26+0100
	Mauro Dellore




